
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea : Услуги питания в  учреждениях дошкольного образования на 

период 01.01.2025 по 30.06.2025 года 

                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție:  открытые торги (услуги ).                                                                                 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_ :  

Denumirea autorității contractante: _ Примэрия  мун.Комрат __ 

1. IDNO: _______ 1007601000285_______ 

2. Adresa:_____ АТО Гагаузия мун.Комрат  

3. Numărul de telefon/fax: 068371109 

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: comrat.primaria@mail.ru 

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP согласно 

платформе achizitii.md 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): nu se aplica 

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  

Услуги 

питания в  

учреждениях 

дошкольного 

оброзования 

  

Criteriul de evaluare – maximul 

kkal propuse în corespundere cu 

recomandările Ordinului Nr. 638 

din 12-08-2016 și și Ordin nr.910 

din 02.10.2020 cu privire la 

implementarea ,,Recomandărilor 

pentru un regim alimentar sănătos 

şi activitate fizică adecvată în 

instituţiile de învăţămînt din 

Republica Moldova”.Furnizorul 

va asigura servicii de alimentare 

pentru alimentarea copiilor din 

instituțiile nominalizate pentru 

 



perioada 01.01.2025 по 

30.06.2025 года 

 
55500000-5 

д/с №1  детей 50 50х51,70х83,5:1,08=199 858,80 
 

 

55500000-5 

д/с №4 

детей 

150 

Ясли: 20х43,75х83,5:1,08=67 650,47 

130х51,70х83,5:1,08= 519 632,87 

 

 

55500000-5 

д/с №5 

детей 

310 
Ясли :25х43,75х83,5:1,08=84 563,08 

285х51,70х83,5:1,08= 1 139 195,14 

 

 
55500000-5 

д/с №6 
детей 

150 150х51,70х83,5:1,08= 599 576,39 
 

 
55500000-5 

д/с №7 
детей 

170 170х51,70х83,5:1,08=679 519,91 
 

 

55500000-5 

д/с №8 

детей 

130 
Ясли :25х43,75х83,5:1,08= 84 563,08 

105х51,70х83,5:1,08= 419 703,48 

 

 

55500000-5 

д/с №9 

детей 

250 
Ясли :20х43,75х83,5:1,08=67 650,47 

230х51,70х83,5:1,08= 919 350,47 

 

 
 

Всего :    4 781 264,16 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._ nu se aplica __ 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplica 

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite____________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  с  01 января    2025 г. по 30 июня  2025 г, 

12. Termenul de valabilitate a contractului:___30.08.2025 год _ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _ nu se aplica  
     (indicați da sau nu) 

14.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu se aplica________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Данные об участнике Копия, подписанная электронной 

подписью; 
обязательно 

2 
 
 

Оферта 

Заявка на участие согласно 
(Приложения № 7) Декларация о 

действительности оферты 

 
 

обязательно 



(Приложения 8) Техническая 
спецификация (Приложение № 22) 

Ценовая спецификация (Приложение 
№ 23) (Заверенные мокрой печатью 
участника либо электр. Подписью) 

3 
DUAE 

Приказом МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ЗАКАЗ № 72 
от 06.11.2020 

 

 
обязательно 

4 
Сертификат о регистрации предприятия Копия, выданная Государственной 

регистрационной палатой; 
подтвержденная электронной 

подписью; 

 
обязательно 

5 
Свидетельство о систематической уплате 

налогов, сборов, взносов 
Копия, выданная Налоговой 

инспекцией; подтвержденная 
электронной подписью; 

 
обязательно 

6 
Свидетельство  об открытие банковского 

счета 
Копия, выданная банком, в котором 

открыт счет; подтвержденная 
электронной подписью 

обязательно 

7 
Санитарно-ветеринарное разрешение на 

деятельность. 
Копия документа, выданного ANSA, 

подтвержденная с применением 
электронной подписи. 

 
обязательно 

7 
Санитарно-ветеринарное разрешение на 

транспортное средство. 
Копия документа, выданного ANSA, 
подтвержденная с использованием 

электронной подписи. 

 
 

обязательно 

8 
Примерное меню на 10 рабочих дней (в 

соответствии с нормами, 
предусмотренными нормативными и 

законодательными актами Республики 
Молдова). 

Копия документа, подтвержденная с 

использованием электронной 

подписи. 

обязательно 

9 
Декларация  относительно перечня  

основных поставок/услуг  выполненных  
за последние 3 года  деятельности 

Заявление о списке основных 
поставок/услуг, выполненных за 
последние 3 года деятельности, 

заполненное в соответствии с 
Приложением № 12 к стандартной 

документации, утвержденной 
Приказом Министра финансов № 115 

от 15.09.2021, подтвержденное с 
использованием электронной 

подписи. 

обязательно 

10 
Декларация  о специфическом оснощении 

, инструментах и оборудования  
необходимых для надлежащего 

выполнения договора 

Копия документа, подтвержденная с 
использованием электронной подписи 

соответствии с Приложением № 13 к 
стандартной документации, 

утвержденной Приказом Министра 
финансов № 115 от 15.09.2021 

 
 

обязательно 

11 
Декларация  о специлизированном 

персанале , предложеном для 
выполнения договора 

Копия документа, подтвержденная с 
использованием электронной подписи 

соответствии с Приложением № 14 к 
стандартной документации, 

утвержденной Приказом Министра 
финансов № 115 от 15.09.2021 

обязательно 



12 
Декларация УТВЕРЖДЕНИЕ 
относительно подтверждения личности 
фактических бенефициаров и их 
несоблюдения 
ситуация судимости   за участие в 
деятельности преступной организации 
или группы, 
за коррупцию, мошенничество и/или 
отмывание денег 

 
 
 

Подтверждено с использованием 
электронной подписи экономическим 

оператором. 

 
 

обязательно 

13 
Гарантия оферты 1%  Подтверждено с использованием 

электронной подписи экономическим 
оператором. 

обязательно 

14 
Гарантия добросовестного           

исполнения после подписание 

контракта  
 

Оригинал в форме банковской 

гарантии или оригинал оплаты (5%), 

выданный банковским учреждением 

или как перевод на счет закупающего 

органа 

обязательно 

16. Garanția pentru ofertă,  cuantumul_ 1 % din suma ofertei fără TVA_. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz 5 % din suma contractului cu TVA. 

 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz __ nu se aplică. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__ SIA RSAP __ 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

21. Ofertele se prezintă în lei moldovenești. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: соотношении цены и 

качества  

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: при подписании контракта на закупку услуг также будет 

подписан контракт аренды столовых с последующей оплатой арендных 

платежей и коммунальных услуг. 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 
Представление предложения по стоимости питания в день на 

одного ребёнка. 

Финансовые нормы, установленные для питания ученика в день в 

учреждениях начального и среднего образования, были определены 

на основе Закона № 10 от 03.02.2009 о государственном контроле за 

общественным здоровьем, Постановления правительства № 722 от 

18.07.2018, утверждающего Инструкцию по организации питания 

детей и учеников в учреждениях общего образования, и Решения 

муниципалитета Кишинёва о прогнозируемых финансовых нормах 

для питания одного ребёнка/ученика в день в учреждениях 

дошкольного, специального и общего среднего образования на 2021 

 

 

 

60 



год, как указано ниже: 

 
Представление меню — разнообразное, которое будет включать 

различные ассорти мяса, рыбы, овощей, фруктов, кондитерских 

изделий и т. д. (обезкостённая говяжья голяшка, охлаждённая, 

куриная грудка, филе морской рыбы, замороженное, без 

внутренностей и т. д.) на 10 дней, согласованное с Центром 

общественного здоровья Кишинёва, с указанием энергетической 

ценности рациона и стоимости на день, в соответствии с 

рекомендациями Положения № 638 от 12.08.2016 и Положения 

№ 910 от 02.10.2020 о реализации рекомендаций для здорового 

питания и физической активности в учебных заведениях 

Республики Молдова.  

 

Меню и структура питания: следует учитывать калории, 

установленные в соответствии с нормативными актами, 

утверждёнными Положением № 638 от 12.08.2016 и Положением № 

910 от 02.10.2020, совместимость продуктов при формировании 

меню. Обязательное меню будет включать элементы и продукты, 

используемые при приготовлении блюд для каждого дня, 

содержание белков, жиров, углеводов, энергетическую ценность, 

количество соли, количество жидкости. Соотношение между 

белками, жирами и углеводами должно составлять 1:1:4.   

 

Максимум килокалорий — 25%.   

Минимум килокалорий — 15%.   

 

Экономические операторы в процессе процедуры должны 

представить модель меню для зимы, затем представить меню для 

весны и осени. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 
Опыт не менее 3 лет в области общественного питания в учебных 

заведениях. 
15 

 
Формула для расчета критериев: pct.l+pct.2+pct.3 

=100% 
 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-      conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ STABILIT DE SIA RSAP 

- pe: [data]_ data și ora deschiderii va fi anunțată de către platforma la care sunteți 

înregistrați  STABILIT DE SIA RSAP. 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

5) Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 de zile 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP        (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

(română, rusa). 
30.Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: NU (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 



31.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _ nu este cazul. 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

 nu se aplică. 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:___ a fost publicat. 

 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ anul 2024 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare SE ACCEPTĂ  

Sistemul de comenzi electronice NU SE ACCEPTĂ 

Facturarea electronică SE ACCEPTĂ 

Plățile electronice SE ACCEPTĂ 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): __ nu ________(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: _ nu se aplică. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________Анастасов С.И_______________  . 

 


		2024-12-02T11:15:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




